PAGE
12

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган

[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_20_»_________июня 2025_________ г. N___65____
Курган
РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в решение Курганской городской Думы
от 25.12.2024 г. № 233 «О бюджете города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, решением Курганской городской Думы от 23.10.2013 г. № 165 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Кургане» Курганская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Курганской городской Думы от 25.12.2024 г.       № 233 «О бюджете города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Кургана на 2025 год:

1.1 общий объем доходов в сумме 16 654 285,9 тыс. рублей, в том числе:

1.1.1 объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 5 908 165,0 тыс. рублей;

1.1.2 объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 10 746 120,9 тыс. рублей, из них:

1.1.2.1 дотации бюджетам муниципальных образований в сумме 800 785,0 тыс. рублей;

1.1.2.2 субсидии бюджетам муниципальных образований (межбюджетные субсидии) в сумме 4 806 397,7 тыс. рублей;

1.1.2.3 субвенции бюджетам муниципальных образований в сумме 4 472 861,0 тыс. рублей;

1.1.2.4 иные межбюджетные трансферты в сумме 666 077,2 тыс. рублей;

1.2 общий объем расходов в сумме 17 717 790,2 тыс. рублей;

1.3 превышение расходов над доходами (дефицит) бюджета города Кургана в сумме 1 063 504,3 тыс. рублей.».
1.2. В подпункте 16.2 пункта 16 решения слова «358 675,1 тыс. рублей» заменить словами «561 389,8 тыс. рублей», слова «415 401,5 тыс. рублей.» заменить словами «618 116,2 тыс. рублей.».

1.3. Уточнить показатели строк в Приложении № 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», изложив их в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

1.4. Уточнить показатели строк в Приложении № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», изложив их в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему решению.

1.5. Уточнить показатели строк и ввести дополнительно строки в Приложении № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», изложив их в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему решению.

1.6. Уточнить показатели строк и ввести дополнительно строки в Приложении № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», изложив их в редакции согласно Приложению № 4 к настоящему решению.
1.7. Уточнить показатели строк и ввести дополнительно строки в Приложении № 6 «Объемы расходов бюджета города Кургана на капитальное строительство по отраслям, заказчикам и объектам строительства в 2025 году», изложив их в редакции согласно Приложению  № 5 к настоящему решению.

1.8. Уточнить показатели строк и ввести дополнительно строки в Приложении № 7 «Перечень муниципальных программ, финансируемых из бюджета города Кургана в 2025 году и плановый период 2026 и 2027 годов», изложив их в редакции согласно Приложению № 6 к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и сборам Курганской городской Думы.
	Председатель Курганской

городской Думы

____________ И.В. Прозоров

____________
(дата подписания)
	Глава города Кургана
____________ А.А. Науменко

____________
(дата подписания)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Курганской городской Думы

от  20 июня 2025 г. № 65
«О внесении изменений в решение

Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»
Изменения в ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

«Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

к решению Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»:

	 тыс. рублей

	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование кода источника финансирования
	Сумма

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	472 704,3
	0,0
	0,0

	01 05 02 01 04 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов
	18 139 485,9
	14 851 789,8
	14 709 665,2

	01 05 02 01 04 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов
	18 612 190,2
	14 851 789,8
	14 709 665,2

	Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
	1 063 504,3
	0,0
	0,0

	_____________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Курганской городской Думы

от  20 июня 2025 г. № 65
«О внесении изменений в решение

Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов»

Изменения в ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

«Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

 к решению Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»:

	тыс. рублей

	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование
	Сумма

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	17 717 790,2
	13 930 186,1
	13 625 240,1

	в том числе:

	0100
	Общегосударственные вопросы
	2 347 439,4
	1 161 979,3
	1 249 507,3

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	2 044 913,6
	940 591,2
	1 028 714,2

	0400
	Национальная экономика
	1 782 181,5
	2 122 155,0
	2 131 453,4

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	1 616 537,8
	1 998 849,6
	2 008 148,0

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	4 018 093,5
	1 215 726,1
	932 005,8

	0501
	Жилищное хозяйство
	968 086,6
	373 487,4
	373 487,4

	  ___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Курганской городской Думы

от  20 июня 2025 г. № 65
«О внесении изменений в решение

Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов»
Изменения и дополнения в ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

«Ведомственная структура расходов бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

к решению Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»:

	тыс. рублей

	Наименование главных распорядителей
	Глава
	Раздел, подраздел
	Целевая
статья
расходов
	Вид расходов
	Сумма

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Департамент финансов и имущества Администрации города Кургана
	900

	2 784 390,1
	1 495 831,5
	1 857 098,3

	Другие общегосударственные вопросы
	900
	0113

	1 584 903,4
	622 000,2
	711 210,2

	Непрограммные направления деятельности органов муниципального образования
	900
	0113
	61 0 00 00000

	1 521 712,5
	562 568,2
	651 778,2

	Прочие расходы, не включенные в муниципальные программы
	900
	0113
	61 2 00 00000

	1 521 712,5
	562 568,2
	651 778,2

	Формирование резерва нераспределенных средств по бюджетополучателям
	900
	0113
	61 2 00 89030

	1 520 483,9
	562 568,2
	651 778,2

	Иные бюджетные ассигнования
	900
	0113
	61 2 00 89030
	800
	1 222 676,6
	562 568,2
	651 778,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	900
	0500

	923 547,6
	569 087,3
	313 935,5

	Жилищное хозяйство
	900
	0501

	104 767,4
	152 714,7
	152 714,7

	Непрограммные направления деятельности органов муниципального образования
	900
	0501
	61 0 00 00000

	104 767,4
	152 714,7
	152 714,7

	Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из вышестоящих бюджетов
	900
	0501
	61 3 00 00000

	104 767,4
	152 714,7
	152 714,7

	Региональный проект «Жилье»
	900
	0501
	61 3 И2 00000

	104 767,4
	152 714,7
	152 714,7

	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда за счет средств областного бюджета
	900
	0501
	61 3 И2 67484

	0,0
	0,0
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	900
	0501
	61 3 И2 67484
	800
	0,0
	0,0
	0,0

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Кургана
	936

	2 247 790,1
	289 028,3
	289 028,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	936
	0500

	2 185 605,3
	285 681,2
	285 681,2

	Жилищное хозяйство
	936
	0501

	849 721,8
	210 772,7
	210 772,7

	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Кургане»
	936
	0501
	14 0 00 00000

	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Региональный проект «Жилье»
	936
	0501
	14 0 И2 00000

	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда за счет средств областного бюджета
	936
	0501
	14 0 И2 S7484

	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности
	936
	0501
	14 0 И2 S7484
	400
	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Департамент развития городского хозяйства Администрации города Кургана
	951

	2 625 544,4
	2 540 819,0
	2 488 891,5

	Национальная экономика
	951
	0400

	1 555 797,1
	2 030 740,9
	2 040 039,3

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	951
	0409

	1 516 498,6
	1 998 849,6
	2 008 148,0

	Муниципальная программа города Кургана «Благоустройство и содержание улично-дорожной сети города Кургана»
	951
	0409
	34 0 00 00000

	1 434 562,5
	1 968 979,6
	1 978 278,0

	Содержание автомобильных дорог общего пользования, ремонт и капитальный ремонт магистральных улиц, дорог и дворовых и междворовых проездов
	951
	0409
	34 0 02 00000

	956 039,6
	1 534 720,9
	1 486 132,7

	Дорожная деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Курганской области
	951
	0409
	34 0 02 SД030

	849 723,6
	1 501 291,4
	1 442 881,2

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	951
	0409
	34 0 02 SД030
	200
	849 723,6
	1 501 291,4
	1 442 881,2

	Всего расходов

	17 717 790,2
	13 930 186,1
	13 625 240,1

	 ___________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Курганской городской Думы

от  20 июня 2025 г. № 65
«О внесении изменений в решение

Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов»
«Изменения и дополнения в ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

«Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
к решению Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»:

	тыс. рублей

	Наименование главных распорядителей
	Целевая
статья
расходов
	Вид расходов
	Сумма

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Кургане»
	14 0 00 00000

	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Региональный проект «Жилье»
	14 0 И2 00000

	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда за счет средств областного бюджета
	14 0 И2 S7484

	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности
	14 0 И2 S7484
	400
	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Муниципальная программа города Кургана «Благоустройство и содержание улично-дорожной сети города Кургана»
	34 0 00 00000

	1 534 601,7
	1 968 979,6
	1 978 278,0

	Содержание автомобильных дорог общего пользования, ремонт и капитальный ремонт магистральных улиц, дорог и дворовых и междворовых проездов
	34 0 02 00000

	956 039,6
	1 534 720,9
	1 486 132,7

	Дорожная деятельность и осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Курганской области
	34 0 02 SД030

	849 723,6
	1 501 291,4
	1 442 881,2

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	34 0 02 SД030
	200
	849 723,6
	1 501 291,4
	1 442 881,2

	Непрограммные направления деятельности органов муниципального образования
	61 0 00 00000

	3 889 245,3
	2 053 828,1
	1 886 204,3

	Прочие расходы, не включенные в муниципальные программы
	61 2 00 00000

	1 917 570,2
	806 615,2
	894 738,2

	Формирование резерва нераспределенных средств по бюджетополучателям
	61 2 00 89030

	1 520 483,9
	562 568,2
	651 778,2

	Иные бюджетные ассигнования
	61 2 00 89030
	800
	1 222 676,6
	562 568,2
	651 778,2

	Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из вышестоящих бюджетов
	61 3 00 00000

	1 158 851,1
	596 224,8
	340 478,0

	Региональный проект «Жилье»
	61 3 И2 00000

	104 767,4
	152 714,7
	152 714,7

	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда за счет средств областного бюджета
	61 3 И2 67484

	0,0
	0,0
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	61 3 И2 67484
	800
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего расходов

	17 717 790,2
	13 930 186,1
	13 625 240,1

	_____________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к решению Курганской городской Думы

от  20 июня 2025 г. № 65
«О внесении изменений в решение

Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов»

Изменения и дополнения в ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
«Объемы расходов бюджета города Кургана на капитальное строительство по отраслям, заказчикам и объектам строительства в 2025 году»
к решению Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»:

	тыс. рублей

	Наименование отраслей, заказчиков, объектов строительства
	Сумма

	Капитальное строительство, всего
	1 349 450,6

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Кургана, в том числе:
	789 519,0

	Жилищное хозяйство, в том числе:
	789 519,0

	 - Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета
	768 769,0

	__________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к решению Курганской городской Думы

от  20 июня 2025 г. № 65
«О внесении изменений в решение

Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов»

Изменения и дополнения в ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
«Перечень муниципальных программ, финансируемых из бюджета города Кургана на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
к решению Курганской городской Думы

от 25.12.2024 г. № 233
«О бюджете города Кургана на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»:

	тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование программ / Бюджетополучатели средств по программе
	Коды целевых статей
	Сумма

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	30
	Муниципальная программа «Благоустройство и содержание улично-дорожной сети города Кургана»

	Департамент развития городского хозяйства
	34 0 0000000
	1 434 562,5
	1 968 979,6
	1 978 278,0

	итого по программе:

	1 534 601,7
	1 968 979,6
	1 978 278,0

	31
	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Кургане»

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства
	14 0 0000000
	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	итого по программе:

	768 769,0
	202 714,7
	202 714,7

	Итого:

	13 828 544,9
	11 876 358,0
	11 739 035,8

	 ____________________